em 2008, 

foram protocolados 26 (vinte e seis) pleitos brasileiros, em 2010, ano 

de internalização da Resolução GMC 08/08, foram recebidos 31 (trinta 

e um) pleitos brasileiros e em 2012, 54 (cinqüenta e quatro), o que 

representa um aumento de 107% (cento e sete por cento) no período 

2008-2012. Em relação aos demais países, em 2012 foram analisados 

dois pedidos de medicamentos do Uruguai e um pleito referente à 

sardinha in natura da Argentina. 

Quadro 1 – Medidas para evitar desabastecimento - 

Resolução GMC 08/08

[...]

imposto é recolhido conforme citado. 

Nos últimos sete anos, portanto, o exercício das atribuições da  Seae, 

no que tange à autorização de promoções comerciais, permitiu à União 

arrecadar aos cofres públicos o montante de, aproximadamente, R$ 

103.000.000,00 (cento e três milhões de reais), mais de 50% desse 

total somente nos últimos três exercícios (2010 a 2012). 

Cabe lembrar que a Seae  autoriza e fiscaliza (foram realizadas 

66 ações de fiscalização até outubro de 2012) a distribuição gratuita de 

prêmios, a título de propaganda, e as operações de captação antecipada